
Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

PORTARIA Nº 01, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no parágrafo único do Capitulo I, do Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de 
janeiro de 2017, 

=R E S O L V E=

Art. 1° – DESIGNAR o servidor Erivelto Benedito, Assessor da PGM, para Tomador 
de Adiantamento das despesas, em substituição da servidora Caroli-na Rocha 
Cunha, Assessora Administrativa da PGM, cujo valor a ser concedi-do se destina ao 
atendimento das necessidades e ações da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-gando-
se as disposições em contrário.

Prefeitura de Paracambi, 05 de fevereiro de 2026.

EDUARDO RODRIGUES TORRES
Procurador Geral do Município

Mat.: 15/528

PORTARIA Nº 01, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026

O Secretário Municipal de Assuntos Especiais e Captação de Recursos, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capitulo I, do Decreto 
Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017, 

=R E S O L V E=

Art. 1° – DESIGNAR o servidor João Victor Nobrega da Silva, Subsecretário de 
Assuntos Especiais, Símbolo SSM, matrícula n.º 15.768 em substituição a servidora 
Patrícia Pires dos Santos, Subsecretária de Captação de Recursos, Símbolo SSM, 
matrícula 15.542, para Tomador de Adiantamento das despesas miúdas e de pronto 
pagamento, cujo valor a ser concedido se destina ao atendimento das necessidades 
e ações da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - A concessão, a aplicação, a prestação de contas de recursos públicos 
utilizados na modalidade de adiantamento pelo Município de Paracambi, bem como 
as demais disposições que versam sobre esta matéria, deverão obedecer aos 
ditames estabelecidos no Decreto nº. 4.484, de 01 de fevereiro de 2017.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

ERIVELTON DIAS COSTA
Secretário Municipal de Assuntos Especiais e Captação de Recursos

PORTARIA 028/26 DE 05 DE FEVEREIRO 2026

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de 
Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Interromper, a pedido da servidora, Fernanda Soares da Sil-va Torres, Matrícula 
nº36/12707, Professora, do Quadro Permanente da Secretaria Munici-pal de 
Educação, a partir de 12 de fevereiro de 2026, conforme fls.98, processo 

nº3408/2025, a licença para realização de curso de doutorado em linguagem 
concedida através da Portaria nº142/25, publicada em 18 de agosto de 2025.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal De Administração

EXTRATO DE ATO QUE TORNA SEM EFEITO HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO

MUNICÍPIO DE PARACAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.182/2025c
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
despacho exarado nos autos do Processo Administrativo nº 5.182/2025, que 
DECLAROU FRUSTRADA a contratação decorrente da Dispensa de Licitação nº 
11/2025, cujo objeto é a locação de motocicletas com bagageiro e capacetes 
personalizados, em virtude da recusa da empresa PANTANAL LOCADORA DE 
AUTOMÓVEIS, CNPJ nº 10.596.241/0001-07, em formalizar o ajuste, torna SEM 
EFEITO a homologação publicada no Diário Oficial do Município em 4 de dezembro 
de 2025, registra-se que os autos já foram remetidos à Comissão de Licitação para 
chamada do 2º colocado, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Paracambi, 06 de fevereiro de 2026.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Mat. 15.655

TERMO DE AUTORIZO DE DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0183/2026
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 02/2026

No uso das atribuições legais, de acordo com o inciso II do artigo 75 da Lei Federal n° 
14.133/25, Decreto Municipal nº 5.558/2023 e em conformidade com a delegação 
aos Secretários (as) Municipais e Gestores de fundos no Decreto Municipal n° 
4.485/2017, na qualidade de Ordenador de Despesas, AUTORIZO a contratação 
através da Dispensa de Licitação Eletrônica nº 02/2026, cujo o recebimento de 
propostas ocorreu entre os dias 29/01/2026 e 04/02/2026, na plataforma BLL 
Compras, com o vencedor e valor relacionado abaixo, considerando o OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORNAMENTAÇÃO DE 
CARNAVAL.

- F M C COMUNICACAO LTDA, CNPJ sob o n° 28.287.579/0001-34  – Vencedora - 
Perfazendo o valor global de R$ 59.740,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e 
quarenta reais).

Paracambi, 09 de fevereiro de 2026.

SANDRO DE CARVALHO CORTES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2312/2025
CONTRATO: 017/2026
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e D. J da Silva Revendedor de Gás 
LTDA
OBJETO:  Aquisição de gás de cozinha (13 KG e 45 KG) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 111.400,00 (Cento e onze mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2026

GALILEU RAMALHO JUNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ano VII Paracambi, segunda-feira, 9 de fevereiro de 2026 Edição 1846

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Procuradoria Geral do Município

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Assuntos Especiais e Captação de Recursosdministração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração


